

2019年度 活動計算書(費用別報告書)

2019年04月01日～2020年03月31日(配賦)

特定非営利活動法人 ラリグラス・ジャパン 特定非営利活動に係る事業の会計

(円)

科目		金額	
1.経常増減の部			
(1)経常収益			
受取会費			
正会員受取会費	280,000		
賛助会員受取会費	343,000		
- 里親賛助会費(教育)			
- 里親賛助会費(教育&生活)	626,000		
- 一般賛助会費	576,000		
- 学生賛助会費	6,000		
受取会費計		1,831,000	
受取寄付金			
受取寄付金	9,292,442		
- 一般			
- ブライダル基金	318,800		
- 洋服	137,800		
- お菓子	128,226		
- 職業訓練	269,800		
- テーラー開業支援	255,800		
受取寄付金計		10,402,868	
事業収益			
普及・啓発事業収益	88,530		
- グローバルフェスタ(物販)			
- 委託販売	105,999		
- スタディツアー	588,300		
情報収集・情報提供事業収益	1,028		
- 書籍販売			
事業収益計		783,857	
その他収益			
受取利息	17		
為替差損益	20,313		
その他収益計		20,330	
経常収益合計			13,038,055
(2)経常費用			
事業費			
【その他費用】			
マイティ本部運営費(寄付金支出)	96,720		
ホスピス運営費(寄付金支出)	627,720		
エンパワメント支援費(寄付金支出)	230,000		
NDWS運営費(寄付金支出)	1,624,000		
RF運営費(寄付金支出)	3,000,000		
ブライダル支援費(寄付金支出)	500,000		
テーラー開業支援	250,000		
洋服代	3,876		
お菓子	84,871		
職業訓練	60,000		
文房具	10,000		
アーシャネパール運営費	72,000		
材料費購入	85,714		
ビーズ購入	28,474		
寄付物品	92,066		
グローバルフェスタ	4,000		
物品仕入・購入	77,728		
現地イベント費	137,260		
食費	96,042		
通訳代	200,000		

2019年度 活動計算書(費用別報告書)

2019年04月01日～2020年03月31日(配賦)

特定非営利活動法人 ラリグラス・ジャパン 特定非営利活動に係る事業の会計

(円)

	科目	金額	
	通信運搬費	78,586	
	会議費	3,160	
	宿泊費	333,451	
	旅費交通費	585,894	
	ウェブサイト運営	15,180	
	事務用品費	8,545	
	研修費	5,330	
	印刷製本費	15,890	
	支払手数料	694	
	為替手数料	22,500	
	送金手数料	13,004	
	雑費	73,369	
	【その他費用計】		8,436,074
	事業費計		8,436,074
	管理費		
	【その他費用】		
	通信運搬費	55,247	
	旅費交通費	1,006	
	消耗品費	3,108	
	事務用品費	3,300	
	N-Books会計ソフト使用料	10,800	
	送金手数料	864	
	租税公課	1,260	
	為替差損	41,749	
	雑費	732	
	【その他費用計】		118,066
	管理費計		118,066
	経常費用合計		8,554,140
	当期経常増減額		4,483,915
	2.経常外増減の部		
	(1)経常外収益		
	経常外収益合計		0
	(2)経常外費用		
	経常外費用合計		0
	当期経常外増減額		0
	税引前当期正味財産増減額		4,483,915
	当期正味財産増減額		4,483,915
	正味財産期首残高		9,626,672
	正味財産期末残高		14,110,587

2019年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人 ラリグラス・ジャパン

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、N-Books(ネット帳簿) によっています。

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法 棚卸資産無し
- (2) 固定資産の減価償却の方法 固定資産無し
- (3) 引当金の計上基準 退職給付引当金 無し
- (4) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理 無し
- (5) 消費税等の会計処理 無し

2. 事業別損益の状況

(単位:円)

科目	国内事業	海外支援事業	事業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益						
1. 受取会費	1,831,000	0		1,831,000	0	1,831,000
2. 受取寄附金	10,402,888	0		10,402,888	0	10,402,888
3. 受取助成金等	0	0		0	0	0
4. 事業収益	783,857	0		783,857	0	783,857
5. その他収益	20,330	0		20,330	0	20,330
経常収益計	13,038,075	0		13,038,075		13,038,075
II 経常費用						
(1) 人件費	0	0		0	0	0
給料手当	0	0		0	0	0
退職給付費用	0	0		0	0	0
福利厚生費	0	0		0	0	0
.....						
人件費計	0	0		0	0	0
(2) その他経費						
会議費	3,160	0		3,160	0	3,160
旅費交通費	22,136	563,758		585,894	1006	586,900
通信運搬費	67,243	10,343		77,586	55,247	132,833
印刷製本費	15,890	0		15,890	0	15,890
スタディツアー	0	545,480		545,480	0	545,480
現地調査	0	429,115		429,115	0	429,115
イベント出展費	4,000	0		4,000	0	4,000
物品購入	77,728	0		77,728	0	77,728
書籍購入	0	0		0	0	0
N-Books会計ソフト						
ウェブサイト	15,180	0		15,180	10,800	25,980
消耗品	0	0		0	3,108	3,108
事務用品	8,545	0		8,545	3,300	11,845
送金手数料	1,698	34,500		36,198	864	37,062
為替差益	0	0		0	41,749	41,749
施設等評価費用	0	0		0	0	0
減価償却費	0	0		0	0	0
寄付金支出	0	6,630,854		6,630,854		6,630,854
その他	6,444	0		6,444	1,992	8,436
その他経費計	222,024	8,214,050		8,436,074	118,066	8,554,140
経常費用計	222,024	8,214,050		8,436,074	118,066	8,554,140
当期経常増減額						4,483,935
過年度損益修正益						
過年度損益修正損						
経常外増減額						0

3. 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳

内容	金額	算定方法

4. 用途等が制約された寄附金等の内訳

用途等が制約された寄附金等の内訳(正味財産の増減及び残高の状況)は以下の通りです。
 当法人の正味財産は9,626,672円ですが、そのうち-1,694,808円は、下記のように用途が特定されています。
 したがって用途が制約されていない正味財産は11,321,480円です。

(単位:円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
ブライダル基金	-594,247	318,800	500,000	-775,447	
子供服	-82,200	137,800	3,876	51,724	
お菓子	-13,906	128,226	84,871	29,449	
職業訓練	187,000	269,800	60,000	396,800	
文房具	0	0	10,000	-10,000	
地震支援	21,545	0	0	21,545	
テラー開業支援	-1,213,000	255,800	250,000	-1,207,200	
合計	-1,694,808	1,110,426	908,747	-1,493,129	

5. 固定資産の増減内訳

(単位:円)

科目	期首取得価額	取得	減少	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産	0	0	0	0	0
車両運搬具					
什器備品					
.....					
無形固定資産	0	0	0	0	0
.....					
投資その他の資産	0	0	0	0	0
敷金					
.....					
合計	0	0	0	0	0

6. 借入金の増減内訳

科目	期首残高	当期借入	当期返済
	0	0	0
合計	0	0	0

7. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位:円)

科目	計算書類に計上された	内役員及び近親者との取引
(活動計算書)	0	0
活動計算書計	0	0
(貸借対照表)	0	0
貸借対照表計	0	0

8. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

- ・ 事業費と管理費の按分方法
国内事業に係る管理費用は国内事業に計上。それ以外は管理費に計上
- ・ その他の事業に係る資産の状況
その他の事業はありません

2019年度 貸借対照表

2020年3月31日現在

特定非営利活動法人 ラリグラス・ジャパン 特定非営利活動に係る事業の会計

(円)

科 目	金 額		
資産の部			
流動資産			
現金	1,464,741		
現金(外貨)	3,257,493		
普通預金	9,369,623		
立替金	75		
現金過不足	22,653		
流動資産合計		14,114,585	
固定資産			
固定資産合計		0	
資産合計			14,114,585
負債の部			
流動負債			
短期借入金	3,998		
流動負債合計		3,998	
固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			3,998
正味財産の部			
正味財産期首残高		9,626,672	
当期正味財産増減額		4,483,915	
正味財産合計			14,110,587
負債及び正味財産合計			14,114,585

2019年度 特定非営利活動に係る事業の会計 財産目録

2020年3月31日現在

特定非営利活動法人 ラリグラス・ジャパン

(円)

科 目	摘 要	金 額		
資産の部				
流動資産				
現金		1,464,741		
現金(外貨)		3,257,493		
普通預金		9,369,623		
立替金		75		
--その他		75		
現金過不足		22,653		
流動資産合計			14,114,585	
固定資産				
固定資産合計			0	
資産合計				14,114,585
負債の部				
流動負債				
短期借入金		3,998		
--その他		3,998		
流動負債合計			3,998	
固定負債				
固定負債合計			0	
負債合計				3,998
正味財産合計				14,110,587

監査報告書

令和 2 年 6 月 10 日

特定非営利活動法人
ラリグラス・ジャパン
代表 長谷川 まり子 殿

会計監査 門垣 裕子 

平成31年4月1日から令和2年3月31日までの貸借対照表、収支計算書、および付属する書類を監査した結果、正確であると認めます。

以上